СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 29 октября  2012 г.                                                                                       №39
О   передаче полномочий по охране и сохранении объектов
культурного   наследия    (памятников истории и культуры)
местного значения МО Ломоносовский муниципальный район
Рассмотрев обращение Главы местной администрации МО Большеижорское городское поселение Воронова Г.А. по вопросу передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселения  органам местного самоуправления муниципального района от «25» октября 2012 года,

УСТАНОВИЛ:

В соответствие с п.13 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, п. 4 ст. 4 Устава МО Большеижорское городское поселение к вопросам местного значения поселения относится сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

         На территории МО Большеижорского городского поселения расположены следующие объекты культурного наследия: Братское захоронение советских моряков-балтийцев, погибших в 1919 году и Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 г.г., которые относятся к категории историко-культурного значения- региональный, на основании Решения № 189 от 16.05.1988 г. Леноблисполкома.

В соответствии со ст. 4. Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" объектами культурного наследия местного (муниципального) значения  являются объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.

      Указанные объекты культурного наследия представляют собой историческую ценность в интересах настоящего и будущего поколений многонационального народа Российской Федерации и тематика вышеназванных объектов не ограничивается только историей и культурой Большеижорского городского поселения.

   В соответствии с п. 4  ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

       В соответствии с п.п.   21 ст. 50  Федерального закона от 06.10.2003     N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации могут находиться в собственности муниципальных районов. На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003     N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 2 ст. 4 Устава МО Большеижорское городское поселение

РЕШИЛ:

1. Разработать проект межмуниципального соглашения о передаче полномочий по охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения МО Ломоносовский муниципальный район в срок до «02» ноября 2012 года.

2. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить ведущего специалиста местной администрации Шалавину А.Е.
3. Контроль за исполнением решения возложить на главу местной администрации Воронова Г.А.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте МО

Большеижорское городское поселение в сети «ИНТЕРНЕТ» www.bizhora.ru.

Глава муниципального   образования

Большеижорское городское поселение                                            Бортник С.И.
PAGE
2